

Résultats de l'exercice 2013

Le chiffre d'affaires de Swissquote s'inscrit nettement en hausse

Le chiffre d'affaires de Swissquote a augmenté de 12,0% par rapport à l'exercice précédent, pour s'établir à CHF 124,9 millions. MIG Bank, acquise par Swissquote fin septembre 2013, a contribué à hauteur d'environ CHF 8 millions au chiffre d'affaires du quatrième trimestre. Les coûts de restructuration exceptionnels liés à cette acquisition ont toutefois pénalisé le bénéfice net, qui a reculé de 47,0% à CHF 11,7 millions. La masse sous dépôt, soit CHF 10,1 milliards, affiche pour la première fois une valeur à deux chiffres en milliards. Le nombre de comptes s'est accru de 7,3%.

Forte croissance des revenus issus du Forex

En 2013, le **chiffre d'affaires** a augmenté de 12,0% par rapport à l'exercice précédent pour s'établir à CHF 124,9 millions (CHF 111,5 millions) («Unrealised Fair value»: CHF +0,64 millions). Bien que les activités de trading n'aient augmenté que de 11,6%, les **revenus des commissions** ont progressé de 14,7% à CHF 59,3 millions (CHF 51,7 millions). La progression modérée de l'activité de trading à 12,5 transactions par client et par an contraste fortement avec l'évolution positive du marché, conforme aux attentes optimistes de 2013. La prudence dont font preuve les clients se reflète également dans le niveau de cash relativement élevé: près de 25% de la masse sous dépôt. En raison de la politique d'investissement prudente, les **revenus d'intérêts**, soit CHF 15,1 millions (CHF 17,1 millions), ont reculé de 11,5%. Plus de la moitié du bilan (CHF 1,843 milliard) est déposée auprès de la Banque nationale suisse. Les **revenus du Forex** (MIG Bank incluse) ont progressé de 19,2% à CHF 49,8 millions (CHF 41,8 millions), représentant ainsi 39,9% du chiffre d'affaires.

Hausse massive des volumes de trading Forex

L'importance des activités Forex pour Swissquote est déjà claire depuis quelque temps. Avec l'acquisition de MIG Bank le 25 septembre 2013, cette tendance s'est encore accentuée. Au quatrième trimestre seulement, les volumes de transactions Forex ont augmenté de 200,9% pour atteindre CHF 226,3 milliards (troisième trimestre: CHF 75,2 milliards). Cette progression a permis à Swissquote de consolider sa position parmi les dix premiers fournisseurs de services Forex au monde. Le volume total pour l'exercice 2013 s'est élevé à CHF 459,4 milliards (CHF 336,6 milliards).

La fusion de MIG Bank par Swissquote a été finalisée le 9 décembre 2013. Les deux filiales de MIG Bank ont été renommées: «Swissquote Ltd» à Londres, et «Swissquote Asia Ltd» à Hong Kong. Bien que la fusion ait été réalisée avec succès, l'intégration technique n'interviendra qu'au second semestre 2014. Ce n'est qu'à partir de ce moment que la marge bénéficiaire de 10% de MIG Bank pourra être rehaussée à 25%, l'objectif ambitieux de Swissquote.

Les coûts d'acquisition exceptionnels ont affecté le bénéfice net

Dans le cadre de ses activités ordinaires, Swissquote a enregistré une progression du bénéfice avant impôts de 8,8% au cours de l'exercice 2013. Ce résultat d'exploitation favorable a toutefois été affecté par des coûts et des provisions de nature exceptionnelle, conduisant à un recul du bénéfice net de 47,0%. La plus grande partie des charges exceptionnelles, soit CHF 12,8 millions, est liée à l'acquisition de MIG Bank.

Les **charges d'exploitation** en 2013, soit CHF 95,8 millions (CHF 84,7 millions), ont augmenté de 13,0% par rapport à l'exercice précédent. Cette augmentation est majoritairement imputable aux coûts liés à l'intégration et aux effectifs supplémentaires. Swissquote emploie actuellement (MIG Bank incluse) 507 collaborateurs, répartis entre le siège social à Gland et les cinq filiales. Le **bénéfice avant impôts** s'est établi à CHF 29,1 millions (CHF 26,7 millions), et le **bénéfice net**, affecté par les coûts exceptionnels, a atteint CHF 11,7 millions (CHF 22,0 millions). La marge bénéficiaire brute s'est établie à 23,3% (24,0%) et la marge bénéficiaire nette à 9,3% (19,7%). Le **bénéfice par action** s'élevait à CHF 0,82 (CHF 1,52). Bien que le rachat de MIG Bank ait été intégralement financé au moyen de fonds propres, l'influence sur ces derniers et sur le ratio Bâle III (CET1) est restée assez minime: les **fonds propres** ont progressé de 2,2% à CHF 247,9 millions (CHF 242,6 millions); le **ratio Bâle III (CET 1)** a atteint 20,6% (23,0%).

Nouvelle augmentation de la masse sous dépôt et du nombre de clients

Au cours de l'exercice 2013, le nombre de clients a continué d'augmenter. Le nombre total des **comptes clients** a progressé de 7,3% par rapport à l'exercice précédent pour atteindre 216'357 (201'582). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 163'486 comptes de trading (+2,2%), 31'051 comptes d'épargne (+3,5%) ainsi que 936 comptes ePrivate Banking (+21,9%). Les 9'600 clients MIG sont déjà inclus dans les 20'884 comptes eForex (+92,1%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 17,5% pour atteindre CHF 10,083 milliards (CHF 8,581 milliards). Au 31 décembre 2013, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 9,111 milliards, des comptes d'épargne à CHF 704,9 millions et des comptes ePrivate Banking à CHF 33,9 millions. Concernant les comptes eForex (clients MIG inclus), la masse sous dépôt a atteint CHF 232,6 millions. L'augmentation de la valeur des dépôts et l'afflux de nouveaux capitaux ont contribué à parts égales à l'accroissement de la masse sous dépôt. L'**afflux de nouveaux capitaux**, soit CHF 765,2 millions (CHF 838,0 millions), a accusé une baisse de 8,7% par rapport à l'exercice précédent. Au quatrième trimestre, cet afflux a cependant plus que doublé par rapport au trimestre précédent.

Développement des activités Forex à l'étranger

Swissquote souhaite renforcer sa stratégie de développement des activités Forex à l'étranger, notamment par le biais des sites à Londres, Dubaï et Hong Kong. Concernant la filiale de Malte, une licence de catégorie 4 a été demandée afin de pouvoir, à l'avenir, agir en qualité de banque dépositaire pour les fonds européens.

Optimisme mesuré pour 2014

Swissquote fait globalement preuve d'optimisme en ce qui concerne la conjoncture en 2014. Une croissance de 20% du chiffre d'affaires est ainsi escomptée. Swissquote vise un afflux de nouveaux capitaux de l'ordre de CHF 1 milliard et l'objectif en termes d'activités Forex est fixé à CHF 1'000 milliards. Sur le segment ePrivate

Banking, la masse sous dépôt devrait atteindre CHF 100 millions, tandis que les revenus devraient franchir la barre du million.

Changement de fréquence d'établissement des rapports

A partir de 2014, Swissquote ne fournira plus de rapports trimestriels sur la marche des affaires, mais se concentrera sur les rapports semestriels et annuels. L'expérience a montré que les analystes, les médias et les actionnaires nourrissaient peu d'intérêt pour les résultats trimestriels lorsqu'aucun événement particulier n'était intervenu. Swissquote a par conséquent décidé de renoncer à cette pratique onéreuse. Bien entendu, Swissquote continuera de communiquer en temps utile des informations concernant les évolutions et changements particuliers.

Distribution du bénéfice aux actionnaires

Le Conseil d'administration propose à l'assemblée générale de Swissquote Group Holding SA du 7 mai 2014 un dividende inchangé de CHF 0,60 par action.

Le **rapport financier complet de l'exercice 2013** est disponible à l'adresse suivante:

<http://www.swissquote.ch – LA SOCIETE / Information aux investisseurs / Rapports>

Swissquote - The Swiss Leader in Online Banking

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'eForex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises.

Swissquote (SQN) est cotée à la SIX Swiss Exchange et possède une licence bancaire. Elle est soumise à la supervision de l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA) et est membre de l'Association suisse des banquiers.

Pour plus d'informations

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank SA, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland
Téléphone +41 22 999 98 50, mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO
Téléphone +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2014

07.05.2014 Assemblée générale à Zurich
22.07.2014 Résultats du premier semestre 2014 (présentation à la SIX Swiss Exchange)

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	2013	2012*	Change	Change [%]	Q4-2013	Q3-2013	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	59'304.0	51'722.0	7'582.0	14.7%	15'414.0	13'909.0	1'505.0	10.8%
Interest Income, net	15'124.9	17'098.9	(1'974.0)	-11.5%	3'628.1	3'662.0	(33.9)	-0.9%
Forex & Trading Income, net	49'803.8	41'764.7	8'039.1	19.2%	17'001.2	10'360.0	6'641.2	64.1%
Total Operating Revenues	124'232.7	110'585.6	13'647.1	12.3%	36'043.3	27'931.0	8'112.3	29.0%
Unrealised Fair Value	638.0	905.9	(267.9)	-29.6%	177.6	499.5	(321.9)	-64.4%
Total Net Revenues	124'870.7	111'491.5	13'379.2	12.0%	36'220.9	28'430.5	7'790.4	27.4%
Payroll & Related Expenses	(45'144.2)	(38'527.8)	(6'616.4)	17.2%	(14'466.6)	(10'960.7)	(3'505.9)	32.0%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(38'231.5)	(33'622.3)	(4'609.2)	13.7%	(12'135.1)	(8'874.2)	(3'260.9)	36.7%
Marketing Expenses	(12'400.7)	(12'594.3)	193.6	-1.5%	(2'943.3)	(2'745.0)	(198.3)	7.2%
Total Expenses	(95'776.4)	(84'744.4)	(11'032.0)	13.0%	(29'545.0)	(22'579.9)	(6'965.1)	30.8%
Pre-tax Profit (excl. one-offs items)	29'094.3	26'747.1	2'347.2	8.8%	6'675.9	5'850.6	825.3	14.1%
Income Taxes	(4'588.4)	(4'742.8)	154.4	-3.3%	(661.4)	(905.9)	244.5	-27.0%
Acquisition related costs, net of tax	(838.4)	-	(838.4)	-	-	(838.4)	838.4	-100.0%
Restructuring costs, net of tax	(9'791.2)	-	(9'791.2)	-	-	(9'791.2)	9'791.2	-100.0%
Special tax related costs, net of tax	(2'220.1)	-	(2'220.1)	-	-	(2'220.1)	2'220.1	-100.0%
Net Profit / (Net Loss)	11'656.2	22'004.3	(10'348.1)	-47.0%	6'014.5	(7'905.0)	13'919.5	176.1%
Pre-tax Profit Margin	23.3%	24.0%			18.4%	20.6%		
Net Profit Margin	9.3%	19.7%			16.6%	-27.8%		
Weighted average number of ordinary shares [units]	14'239'826	14'462'730			14'567'044	14'129'555		
Earning per share [CHF]	0.82	1.52	(0.70)	-46.1%	0.41	(0.56)	0.97	173.8%
	31.12.2013	31.12.2012	Change	Change [%]	31.12.2013	30.09.2013	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	163'486	159'942	3'544	2.2%	163'486	162'650	836	0.5%
Saving Accounts [units]	31'051	30'002	1'049	3.5%	31'051	30'930	121	0.4%
eForex Accounts [units]	20'884	10'870	10'014	92.1%	20'884	20'747	137	0.7%
ePrivate Banking Accounts [units]	936	768	168	21.9%	936	910	26	2.9%
Total Number of Accounts	216'357	201'582	14'775	7.3%	216'357	215'237	1'120	0.5%
Trading Assets [CHF m]	9'111.1	7'740.0	1'371.1	17.7%	9'111.1	8'620.8	490.3	5.7%
Saving Assets [CHF m]	704.9	695.1	9.8	1.4%	704.9	698.6	6.3	0.9%
eForex Assets [CHF m]	232.6	123.4	109.2	88.5%	232.6	232.3	0.3	0.1%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	33.9	22.6	11.3	50.0%	33.9	30.2	3.7	12.3%
Total Assets under Custody [CHF m]	10'082.5	8'581.1	1'501.4	17.5%	10'082.5	9'581.9	500.6	5.2%
Total Net New Monies [CHF m]	765.2	838.0	(72.8)	-8.7%	264.7	121.0	143.7	118.8%
eForex Volume [CHF bn]	459.4	336.6	122.8	36.5%	226.3	75.2	151.1	200.9%
Total Equity [CHF m]*	247.9	242.6	5.3	2.2%	247.9	241.3	6.6	2.8%
Common Equity Tier 1 ratio [%]**	20.6%	23.0%	-2.4%	-10.4%	20.6%	17.9%	2.7%	15.1%
Total Headcounts / Average Headcounts - FTE	507 / 438	368 / 363	139 / 75	37.8% / 20.7%	507 / 513	519 / 455	(12) / 58	-2.3% / 12.7%

* Impact of revised IAS19 standard on comparative figures (see note 14i of Annual Report)

** At 1st January 2013, Basel III Framework was implemented (Comparative figures in accordance with Basel II).